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گمرک

تولید

صادرات ۱۳۸ میلیون دلاری در تور 
شیلات

گمرک ایران اعلام کرد: ارزش صادرات محصولات شیلات 
کشور در 5 ماهه امسال با افزایش ۲۴درصدی به ۱۳۸میلیون 

دلار رسیده است.
به گزارش همشهری، آمارهای رسمی حاکی از آن است 
که در 5 ماه سپری شده از سال ۱۴0۳، بالغ  بر 6۸هزار 
تن محصولات شیلاتی از کشور صادر شده که این میزان 

۳۲درصد نسبت به 5ماهه سال قبل بیشتر بوده است.
براساس اطلاعات گمرک ایران، 5محصول شیلاتی عمده 
که در این بازه زمانی از ایران صادر شده است، شامل انواع 
سگ ماهی ها و کوسه ها با ۳۲.7میلیون دلار، انواع میگو 
با ۳۱.۳میلیون دلار، انواع ماهی های تن با ۱۴.6میلیون 
دلار، انواع ماهی کپور با ۱۱.۴میلیون دلار و شاه ماهی ها و 
ماهی های ساردین با 9.۱میلیون دلار بوده است. براساس این 
گزارش، از کل ارزش صادرات محصولات شیلات در 5 ماهه 
امسال، 99.۱میلیون دلار معادل 7۱.۸درصد به 5محصول 

عمده صادراتی اختصاص داشته است.

 ایران در رتبه ۱0 تولید فولاد
در جهان 

آمارهای جدید انجمن جهانی فولاد نشان می دهد ایران 
در 7 ماه نخست سال ۲0۲۴ بیش از ۱۸ میلیون تن فولاد 
تولید کرده است.  تولید فولاد ایران در این بازه زمانی نسبت 
به  مدت مشابه سال گذشته میلادی ۲/9درصد افزایش 
یافته است. براساس این گزارش، ایران در جولای )تیرماه( 
۱.۸میلیون تن فولاد تولید کرده که ۱۸/7درصد کمتر از 
مدت مشابه سال گذشته است که نتیجه کاهش تامین برق 

بوده است. 

هفته پایانی رکوردشکنی مصرف برق
وزارت نیرو امیدوار است با کاهش دمای هوا در روزهای آینده فشار بر شبکه برق کاهش یابد

با تصمیم بانک مرکزی، اقدام برخی 
کارگزاری های بورسی در پرداخت سود 
روزشمار به موجودی نقد سهامداران، 
متوقف شد. به گزارش همشهری، علت 
این تصمیم بانک مرکزی، دور زدن مقررات 

مربوط به رعایت نرخ های سود شبکه بانکی 
توسط این کارگزاری ها بود. درحالی که 
بانک مرکزی نظارت سفت و سختی بر 
بانک ها دارد تا سود سپرده ها را بیش از 
سطح قانونی بالا نبرند و موجب اخلال 

در بازار پول نشوند، برخی کارگزاری ها با 
پرداخت سودهای بالاتر از بانک ها سبب 
دور زدن این مقررات شده بودند. یکی از 
انتقادات همیشگی فعالان بورس درباره 
رکود بازار سرمایه، سود بالای سپرده شبکه 

بانکی بوده است که جذابیت بیشتری 
نسبت به سوددهی در بورس دارد، اما برخی 
کارگزاری ها با دادن سودهای روزشمار 
بالاتر از بانک ها عملا پیشگام این رویه 

نادرست شده بودند.

 ترمز دور زدن سود بانکی در بورس
بانک مرکزی صدور کارت بانکی توسط برخی کارگزاری های بورس را ممنوع اعلام کرد

مطابق با گزارش رسمی گمرک از آمار واردات خودروهای سنگین در ۵ ماهه ابتدای 
سال ۴۹۷۱ دستگاه کامیون و کشنده جاده ای به ارزش ۵۳۴ میلیون دلار از گمرکات 
ترخیص قطعی و وارد کشور شده است که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 

۲۲۴ درصد افزایش نشان می دهد.
 

بر اساس گزارشی که بانک مرکزی از میزان تامین ارز به تفکیک کالاها منتشر کرده 
بخش صنایع حمل ونقل و خودرو در ۵ ماهه ابتدای امسال   ۳ میلیارد و ۵۶۳ میلیون 
دلار ارز دریافت کرده است. کل ارزی که در این مدت برای واردات تامین شده 

۲۱.۴میلیارد دلار بوده است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

لغو پروازها در سرزمین های اشغالی 
تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرد که به دنبال 
حمله حزب الله با وجود از سر گرفته شدن کار 
فرودگاه بن گوریون ده ها پرواز در این رژیم لغو شدند 

یا به تعویق افتادند.

سعید رحمان سالاری، مدیر طرح 
سی ان جی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی از آغاز طرح بازدید 
رایگان مخازن سوخت خودرو های 
وانت بار گازسوز در سراسر کشور خبر داد.

به منظور پایش روند مصرف برق در بخش 
اداری، با استفاده از فناوری اینترنت اشیا، 
روند مصرف برق سامانه های سرمایشی 
تعدادی از ادارات بزرگ پایتخت پایش و از 

راه دور کنترل می شوند.

عبدالمجید اجتهادی، مدیرعامل سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی از فروش 
۲6هزار میلیارد تومان اموال منقول و 
۱۲۳5میلیارد تومان اموال غیرمنقول این 

سازمان در دولت سیزدهم خبر داد.

تورم نقطه به نقطه بخش تولید 
کشاورزی در تیر امسال به ۳۲.9درصد 
رسید که در مقایسه با ماه قبل 
)۳6.۴درصد(، ۳.5واحد درصد کاهش 

داشته  است.

عملکرد ۴ماهه نخست بازار بیمه در 
سال جاری نشان می دهد، طی این مدت 
۲۴.۴میلیون فقره بیمه نامه صادر شده و 
بیمه درمان بیشترین سهم از حق بیمه 

تولیدی را به خود اختصاص داده است.

وزارت اقتصادی با انتشار صورتحساب 
عملکرد سال۱۴0۲ بودجه، از وصول 
9۱درصد منابع پیش بینی شده بودجه خبر 
داد. وزارت اقتصاد دولت سیزدهم چند ماه 

جلوتر این گزارش را آماده کرده بود.

واردات بیش از ۳0تن شمش طلا  
محمد رضوانی فر، رئیس کل گمرک اعلام کرد: 
واردات شمش طلای استاندارد در 5ماهه امسال 
با ثبت رکورد ۳0تن و 6۳۳ کیلوگرم به ۱.6میلیارد 

دلار رسید.

کارین کلرساتر، وزیر دارایی سوئیس با 
ابراز نگرانی شدید درباره افزایش سطح 
بدهی در ایالات متحده و اروپا، آن را بمب 
ساعتی توصیف کرد که می تواند ثبات 

مالی جهانی را تهدید کند.

سازمان تنظیم کننده قیمت انرژی 
در انگلیس از اکتبر امسال هزینه برق 
خانواده های انگلیسی را ۱0درصد گران 

می کند.

مؤسسه رتبه بندی فیچ در گزارشی اعلام 
کرده نرخ بیکاری در آمریکا، انگلیس، 
کانادا، آلمان، استرالیا و سوئیس طی 6 ماه 

گذشته افزایش یافته است.

جمهوری آذربایجان امسال صادرات گاز 
خود را بیش از ۱0 درصد افزایش می دهد 
اما در اجرای تعهد برای دو برابر کردن 
صادرات به اتحادیه اروپا تا سال ۲0۲7، با 

چالش هایی روبه روست.

 یک نظرسنجی نشان داد که فعالیت 
تجاری آلمان در ماه اگوست برای 
دومین ماه متوالی و بیش از حد انتظار 

کاهش یافت.

۱0 تولیدکننده بزرگ فولاد جهان در 7 ماهه نخست 2024

6۱4  میلیون تنچین

۸6 میلیون تنهند

50 میلیون تنژاپن

47 میلیون تنآمریکا

4۳ میلیون تنروسیه

۳7 میلیون تنکره جنوبی

2۳ میلیون تنآلمان

22 میلیون تنترکیه

۱9 میلیون تنبرزیل

۱۸ میلیون تنایران

به احتمال فراوان  این هفته آخرین هفته ای باشد که مصرف 
برق باز هم رکورد تازه ای را ثبت کند، اما تجربه تابستان۱40۳ 
نشان داد که در روزهای گرم سال آینده باز هم با بحران ناترازی 
بین تولید و مصرف مواجه خواهیم بود. عباس علی آبادی، وزیر 
نیرو در حالی مسئولیت این وزارتخانه را در دست گرفته که در 
۳سال گذشته، چالش رشد فزاینده مصرف برق این صنعت 
را دچار مشکل کرده است. به گزارش همشهری، گزینه آخر 
و شاید کم هزینه ترین گزینه پیش روی صنعت برق ایران در 
هفته پیش رو همراهی مردم در کاهش مصرف است، چراکه با 
توجه به تعطیلات پیش  رو احتمال خیزش مصرف برق به ویژه 
در استان های شمالی وجود دارد. به  گفته سکاندار جدید صنعت 
آب و برق کشور، هم اکنون در اواخر فصل گرم سال هستیم و از 
دوره اوج بار مصرف برق عبور خواهیم کرد، اما باید تلاش کنیم 

مصرف برق را به طور جدی کاهش دهیم. 

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

مصرف برق همچنان در اوج

مازیار جمشیدی، مدیر بهره برداری و کنترل شبکه برق کشور 
اعلام کرد: با توجه به افزایش دما در کشور، پیش بینی می شود در 
هفته اول شهریورماه میزان مصرف برق در کشور از مرز 75هزار 
مگاوات عبور کند. او افزود: در روز شنبه گذشته نسبت به شنبه 
و چهارشنبه هفته گذشته میزان مصرف برق در کشور حدود 
500تا 600مگاوات افزایش داشته است و پیش بینی می شود 

که میزان مصرف برق در کشور از مرز 75هزار مگاوات عبور 
کند. او از مردم خواست با انجام امور ساده ای همانند استفاده از 
دور کند در کولرهای آبی و تنظیم دمای کولرهای گازی روی 
۲۴درجه در ساعات اوج مصرف روزانه)۱7-۱۳( و اوج مصرف 
شبانه)۲۲-۱9:۳0( صنعت برق کشور را در حفظ پایداری شبکه 

برق و تأمین برق پایدار یاری کنند.
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 رشد 
 در پیک 
مصرف 

سهم 
نیروگاه های 

حرارتی و اتمی 

84

سهم 
نیروگاه های 

برقابی و 
تجدیدپذیر  

16

 متوسط
 راندمان 

نیروگاه های 
حرارتی 

39

 پیک
 مصرف برق

77514
مگاوات

گرم ترین تابستان ایران

ایران امسال گرم ترین تابستان تاریخ را داشت و به  گفته رئیس مرکز ملی 
اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی، گرم ترین دمای 
جهانی تاریخ در هفته نخست ژوئیه رقم خورد و حتی امواج گرمایی 
و بی هنجاری شدید دما در فلات مرکزی ایران و استان های خشک 
و کویری با جمعیت متراکم مانند یزد و اصفهان در تابستان۱۴0۳ 
رکوردشکن یا کم سابقه توصیف شده است. احد وظیفه تأکید کرد: 
در برخی روزها و هفته های تیر و مرداد ماه سال جاری میانگین دمای 
هوا در فلات مرکزی ایران بین ۴ تا ۸درجه سلسیوس فراتر از میانگین 
دوره پایه)۱۴00-۱۳7۱( بود و این نوع بی هنجاری در دوره اوج گرمای 

تابستانه واقعا تحمل آن را بسیار سخت و غالبا غیرممکن می کند.

تازه های مصرف برق

وزارت نیرو در گزارش جدید خود که به تازگی منتشر شده، 
شاخص های کلیدی این صنعت را تا پایان تیرماه اعلام کرده 
که نشان می دهد که در  ماه نخست تابستان سال  جاری، 

درصد نسبت به سال  مصرف برق کشور در ساعت پیک 6/9 
گذشته قد کشیده است. البته هنوز تازه های مصرف برق در 

مردادماه سال جاری منتشر نشده است.

درخواست مهم شرکت توزیع برق تهران بزرگ

شرکت توزیع برق تهران بزرگ هم در اطلاعیه ای با اشاره به تشدید گرما در 
هفته جاری، خواستار همراهی ادارات تهران در مدیریت مصرف برق جاری 
شد. این شرکت اعلام کرد: طبق روال قبلی و با توجه به پیش بینی افزایش 
مصرف طی هفته پیش رو، نظارت بر مصرف برق تمامی دستگاه های اداری و 
اجرایی شهر تهران با استفاده از سامانه های رصد برخط کنتورهای هوشمند 
و بازدید میدانی ارزیابان با هدف بررسی روند کاهش مصرف برق و استفاده از 
مولدهای اضطراری در ساعات اوج بار تشدید می شود و برق اداراتی که مطابق 

با ابلاغیه های قبلی اقدام به کاهش مصرف برق نکنند محدود خواهد شد.

دلایل تصمیم بانک مرکزی

آنطور که بانک مرکزی اعلام کرده است صدور کارت های متصل به 
شبکه شتاب ازسوی شبکه کارگزاران بورس زمینه تخطی از ضوابط 
ابلاغی بانک مرکزی در پرداخت سودهای فراتر از نرخ های مصوب 
شورای پول و اعتبار را فراهم کرده است. بخشنامه بانک مرکزی نشان 
می دهد احتمالا ایراد اصلی برای توقف صدور این کارت های بانکی 
بحث نرخ سود این کارت هاست که ارقامی حدود ۲5تا ۳0درصد است 
و این احتمال وجود دارد که بانک مرکزی در گام بعدی بر رویه پرداخت 
این سود ها اشکال قانونی وارد کند. طبق ضوابط شورای پول و اعتبار 
پرداخت سود های روزشمار که قبلا از طریق سپرده های کوتاه مدت در 
شبکه بانکی پرداخت می شد، دیگر طبق فرمول های قبلی امکان پذیر 
نیست، اما در کارت های بانکی که شرکت های کارگزاری صادر می کنند 
به سهامداران سود روزشمار تعلق می گیرد؛ با این تفاوت که بخش 

عمده این سود روزشمار ارتباطی به انجام عملیات بانکی ندارد.

اصل ماجرا چیست؟

در طول چند سال گذشته شرکت های کارگزاری بورس یک راه حل 
تازه برای افزایش ماندگاری نقدینگی در حساب های خود پیدا کردند و 
آن ارائه کارت های بانکی متصل به شبکه شتاب به سهامدارانی بود که 
منابع مالی شان در حساب های کارگزاری رسوب کرده بود. در گذشته 
وقتی سهامداران سهام یک شرکت را می فروختند، ممکن بود برای 
چندین روز یا حتی مدت ها وجه نقد حاصل از فروش سهام در یک 
شرکت کارگزاری بماند و سودی به آن تعلق نگیرد. اما در روش جدیدی 
که توسط برخی از کارگزاران به کار گرفته شد، این مشکل رفع شد و 
برخی از شرکت های کارگزاری در بورس با همکاری با برخی بانک ها 
با صدور یک کارت بانکی برای مشتریان اولا امکان برداشت آنی وجه 
نقد را برای مشتریان فراهم کردند تا هر زمان که فردی نیاز به نقدینگی 
دارد بلافاصله منابع خود را دریافت کند و در گام دوم شرایطی را فراهم 

کردند تا به مانده حساب مشتریان کارگزاری سود تعلق بگیرد.
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سبد شیلات صادراتی ایران در 5ماهه ۱40۳

68,000 
تن

کل صادرات

32

138,000,000
دلار

کل ارزش

24

اقلام عمده

 انواع سگ ماهی
   32.7 میلیون دلار

   11.4        میلیون دلار

   31.3    میلیون دلار

   14.6      میلیون دلار
انواع  ماهی کپور

انواع میگو

انواع ماهی تن


